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Posledné mesiace boli pre partnerov projektu NETWORLD veľmi živým a plodným obdobím, plným zaujímavých konferencií, 
workshopov, výstav, stretnutí a mnohých ďalších udalostí. Prečítajte si o našich aktivitách vo štvrtom diely newslettru!

Dedičstvo Prvej svetovej vojny pod hladinou mora
Medzinárodná konferencia "Dedičstvo Prvej svetovej vojny pod hladinou mora" a výstava "Sto rokov opustené v mori" sa konala 
v utorok 12. júna 2018 v kostole sv. Mikuláša v chorvátskom Zadare. Dátum konferencie bol symbolicky vybraný pri príležitosti 
100. výročia potopenia Rakúsko-Uhorského plavidla Szent István. 

Keďže Chorvátska republika má veľký potenciál na rozvoj 
potápačského cestovného ruchu, konferencia sa zamerala na 
možnosti prepojenia historických pamiatok Prvej svetovej vojny a 
turizmu.

Medzinárodné centrum podvodnej archeológie (ICUA) v Zadare 
organizovalo túto konferenciu venovanú tématike Prvej svetovej 
vojny v spolupráci s organizáciou INOVAcija ako projektovým 
partnerom konzorcia projektu NETWORLD, ktorého realizácia je 
finančne podporená zdrojmi Európskej únie, prostredníctvom 
Dunajského nadnárodného programu.

Konferencia prilákala odborníkov z oblasti histórie, 
kultúrneho turizmu a podvodnej archeológie, ktorí 
predstavili svoje poznatky, ako výsledok výskumu 
historických námorných udalostí, kde pôsobili flotily v 
rámci Prvej svetovej vojny. Medzi poprednými odborníkmi 
boli napr. pán Luka Bekić - riaditeľ ICUA v Zadare, Ivan 
Šimunić - vedúci odboru vzdelávania, kultúry a športu 
kraja Zadar, pani Ivanka Stričevićová - prorektorka pre 
vedeckú činnosť a informačnú infraštruktúru na Zadarskej 
univerzite; Julia Walleczek-Fritz, projektová manažérka, 
členka konzorcia projektu NETWORLD a pán Krešimir 
Partl - štátny tajomník ministerstva kultúry Chorvátskej 
republiky.
Po samotnej konferencii spoznávali účastníci krásy a 
históriu Jadranu v galérii ICUA a aj v samotných 
historických uličkách mesta Zadar.
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Propagácia dedičstva prvej svetovej 
vojny v Sarajeve

Škola ekonomiky a podnikania v Sarajeve (Bosna a Hercegovina) 
zorganizovala pre návštevníkov médií 24. mája 2018 prehliadku mesta. 
Cieľom tohto podujatia bolo zvýšenie povedomia o dedičstvách Prvej 
svetovej vojny v Sarajeve a potenciáli prepojenia aktivít cestovného 
ruchu s týmito vzácnymi artefaktmi.

Veľká vojna prezentovaná najmladším

V máji 2018 Regionálne múzeum histórie Dobrich, jeden z partnerov 
projektu NETWORLD, spustilo sériu prednášok zameraných na 
najmladších žiakov vo veku 7 až 11 rokov. Vzdelávanie je realizované 
zábavnou formou, pomocou 3D vzdelávacej knihy "Dobrudzha a Prvá 
svetová vojna", ktorá obsahuje pre deti pútavé aktivity v podobe 
rôznych hier, hlavolamov, hádaniek a interaktívnych úloh, ktoré 
prezentujú žiakom kultúrne dedičstvo spojené s touto významnou 
historickou udalosťou.

Tohto zaujímavého projektu sa doposiaľ zúčastnilo viac ako 200 detí 
z mesta Dobrich a priľahlých oblastí. Zážitkom pre deti je nesporne aj 
návšteva samotného múzea, pri ktorej im zanietení sprievodcovia 
rozprávajú napínavé príbehy, vykresľujúce život vojakov a civilného 
obyvateľstva počas týchto krutých bojov. Ako akt spomienky a úcty k 
padlým bojovníkom, deti položili kvety k pamätníku statočných 
vojakov.
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Okrúhly stôl o starostlivosti a správe pamiatok Prvej svetovej vojny v 
Karnických Alpách, Korutánsku a Východnom Tirolsku

Rakúski partneri projektu NETWORLD - Berater a Dunajská 
univerzita Krems, zorganizovali okrúhly stôl, ktorý sa uskutočnil 17. 
mája 2018 v Kötschach-Mauthen (Korutánsko), s cieľom diskutovať 
s príslušnými zainteresovanými stranami, o budúcich krokoch vo 
vzťahu k pamiatkám Prvej svetovej vojny nachádzajúcich sa v 
Karnických Alpách. Stretnutie sa uskutočnilo v spolupráci s 
asociáciou Dolomitenfreunde (Gabriele Schaumann a Karin 
Schmid), ktorá v 70. rokoch po prvý-krát predstavila myšlienku 
"Cesta mieru" / "Friedenswege" / "Le Vie della Pace". Okrúhly stôl sa 
uskutočnil na historickom mieste v budove obce Kötschach-
Mauthen, kde sa nachádza Múzeum Prvej svetovej vojny. Táto časť 
obce Kötschach-Mauthen patrila do vojenskej zóny tzv. 
Juhozápadného frontu, tvoriac prednú hranicu medzi Rakúsko-
Uhorskom a Talianskom počas Prvej svetovej vojny.

Spoločne s rôznymi miestnymi a regionálnymi aktérmi z Korutánska a východného a severného Tirolska Julia Walleczek-Fritzová 
a Holger Bienzle diskutovali o otázkach zachovania, komunikácie a potenciálu budúceho turistického využitia Prvej svetovej vojny 
v Rakúsku, v Karnických Alpách, s cieľom formovania nápadov a koncepcií vhodnej stratégie a plánu riadenia budúcich krokov.

Významné ocenenie starostlivosti o vojenské hroby - Silver Grade - pre 
člena konzorcia projektu NETWORLD

Pri príležitosti Dňa maďarských ozbrojených síl 15. mája 2018 
maďarský minister obrany Dr. Istvan Simicsko udelil pani Maša 
Klavorovej, ako zástupkyni nadácie "Cesta mieru" v Slovinsku čestné 
ocenenenie za dlhodobú aktívnu prácu a obrovské úsilie, ktoré 
vynaložili s cieľom prezentácie a zdieľania značky "Cesta mieru", ako 
spoločného označenia pamiatok Prvej svetovej vojny v Dunajskom 
regióne.



Projekt je spolufinancovaný zo zdrojov EÚ 
(ERDF, IPA)

Newsletter č.4
2018

Dunajský nadnárodný program

Projekt NETWORLD je spolufinancovaný fondmi Európskej únie (ERDF a IPA). Informácie 
a názory prezentované v dokumente sú tvorené jeho autormi a nemusia nutne 
predstavovať oficiálne stanoviská Európskej únie. Inštitúcie a orgány Európskej únie, ani 
žiadna osoba konajúca v ich mene, nenesú zodpovednosť za využitie informácií, ktoré sú 
v tomto materiáli obsiahnuté.

Kostol Ducha Svätého v Javorci, neďaleko Tolminu v Slovinsku, získal 
označenie "Európske dedičstvo"

Pamätný kostol Ducha Svätého v Javorci bol postavený v 
období Prvej svetovej vojny a bol venovaný všetkým 
rakúsko-uhorským vojakom, ktorí zomreli na Izonskom 
fronte. Obklopený horami, len 2 km od prednej línie, bol 
kostol Javorca miestom, kde sa vojaci modlili bez ohľadu 
na svoje náboženstvo alebo pôvod. Táto významná 
náboženská a zároveň kultúrna pamiatka, je súčasťou 
slovinského národného dedičstva od roku 1999 a v roku 
2007 bola označená ako jedna z najvýznamnejších 
historických a kultúrnych pamiatok Európskeho dedičstva.

Na konci roka 2017 bola nominovaná na najvyššie ocenenie - označenie "Európske dedičstvo", pretože symbolizuje mier, 
solidaritu a toleranciu, ktoré sú hlavnými hodnotami Európskej únie. Nominácia bola úspešná a tak Európska komisia vo februári 
2018 oficiálne pridelila tejto pamiatke spomínané označenie a slávnostný ceremoniál sa uskutočnil 11. mája 2018. Slovinský 
minister zahraničných vecí Karol Erjavec a starosta Tolminu Uroš Brežan otvorili kultúrny program, v ktorom sa zdôraznil význam 
spolupráce a mieru, a fakt, že tieto hodnoty by sme nemali považovať za samozrejmosť. Podujatie sprevádzali aj vystúpenia 
umelcov, ako napr. Petra Kovačič (prvá huslistka Viedenskej štátnej opery a Viedenského filharmonického orchestra).

NETWORLD Workshop pre zástupcov médií (tlačová konferencia) v 
Bosne a Hercegovine

Oddelenie pre rozvoj a medzinárodné projekty kantónu Zenica-
Doboj v Bosne a Hercegovine zorganizovalo 9. mája 2018 v 
Múzeu mesta Zenica tlačovú konferenciu pre projekt 
NETWORLD. Účelom podujatia bola prezentácia práce a jej 
výsledkov v rámci projektu, ako aj náčrt budúcich krokov a 
očakávaných prínosov uplatniteľných v praxi. Sekundárnym 
pozitívnym efektom bolo zvýšenie povedomia o Dunajskom 
nadnárodnom programe a možnostiach prepojenia historických 
pamiatok s aktivitami v rámci turistického ruchu.

Video z podujatia si môžete pozrieť na stránke: 
https://www.facebook.com/networldproject/
videos/540627873004617/
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Dedičstvo Prvej svetovej vojny ako jedna z tém Dňa Európy

Dunajská univerzita Krems, ako zástupca konzorcia projektu 
NETWORLD, sa zúčastnila na podujatí Deň Európy, ktorý sa 
konal 7. mája 2018 v St. Pölten v Dolnom Rakúsku. 
Tohtoročné podujatie a prezentácie boli venované 
Európskemu roku kultúrneho dedičstva. Odborníci spolu s 
mladými ľuďmi diskutovali o hmotnom aj nehmotnom 
kultúrnom dedičstve Rakúska a v rámci tejto diskusie  Julia 
Walleczek-Fritzová z Dunajskej univerzity Krems predstavila 
projekt NETWORLD zameraný na dedičstvo Prvej svetovej 
vojny v Rakúsku.

Hranice ako výsledok vojny - medzinárodná konferencia v ČR

3. - 5. mája 2018 sa v krásnom meste Nove Hrady, v
Českej republike, uskutočnila medzinárodná 
konferencia "Hranice ako výsledok vojny", ktorá bola 
tematicky zameraná na udalosti Prvej svetovej vojny.
Cieľom konferencie bolo pomôcť umiestniť hmotné i 
nehmotné dedičstvo Prvej svetovej vojny do 
nadnárodného kontextu prepojením príbehov a 
skúseností vojakov a civilistov s bitkami, 
zahraničnými lokalitami a udalosťami počas vojny a 
zmenami po vojne. Ako súčasť projektu NETWORLD 
bolo cieľom zvýšiť povedomie o dedičstve Prvej 
svetovej vojny v nadnárodnom kontexte a využiť toto 
dedičstvo na rozvoj udržateľného nadnárodného 
kultúrneho cestovného ruchu.
Okrem oficiálnych prezentácií mnohých účastníkov, 
program konferencie zahŕňal exkurziu do blízkeho 
otvoreného hraničného múzea a prehliadku na 
výstave "Prvá svetová vojna - roky ničenia a bolesti" v 
Juhočeskom múzeu v Českých Budějoviciach.
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Nový pamätník venovaný padlým vojakom z Nových Hradov

Obsahom tretieho dňa medzinárodnej konferencie "Hranice ako výsledok vojny" 
organizovanej spoločnosťou Rozmberk v úzkej spolupráci s mestom Nové Hrady 
v Českej republike, bolo okrem iného aj slávnostné odhalenie nového pamätníka 
Prvej svetovej vojny pre padlých vojakov z tohto regiónu. Pamätník bol vytvorený 
v rámci aktivít projektu NETWORLD a oficiálne ho predstavil Mgr. Vladimír Hokr, 
starosta mesta Nové Hrady 5. mája 2018 v prítomnosti partnerov projektu 
NETWORLD a mnohých predstaviteľov miestnej komunity.

Skupina venujúca sa rekonštrukciám bojov Prvej 
svetovej vojny, vrátane slovinskej Medzinárodnej 
kultúrnej historickej spoločnosti generála Borojeviča, 
sa v prvej polovici roka 2018 zúčastnila výprav vo 
viacerých  krajinách, kde bojovali českí vojaci, 
pripomínajúc si dobové udalosti v rámci rekonštrukcie 
bojov a slávnostných obradov kladenia vencov, ako 
prejavu pocty vojakom padlým v bojoch Prvej 
svetovej vojny.

NETWORLD - Otvorenie podujatia Castle Artstetten
Cez kľúčovú dierku: rozprávanie príbehov histórie!

Arcivojvoda František Ferdinand a Prvá svetová vojna

Rakúske vzdelávacie a prezentačné aktivity v rámci projektu NETWORLD boli zamerané predovšetkým na priestor hradu 
Artstetten, nakoľko sa jedná o  symbolické miesto Prvej svetovej vojny. Hrad Artstetten je rodinné sídlo a pohrebisko arcivojvodu 
Františka Ferdinanda a jeho manželky Duchessa Sophie, ktorých vražda v Sarajeve vyvolala svetovú vojnu. Expozícia a samotné 
prostredie je o to zaujímavejšie, že potomkovia Franza Ferdinanda a Sophie stále žijú v Artstettene a prevádzkujú múzeum. 
Projektový partner konzorcia - Berater, podporovaný Dunajskou univerzitou Krems, sa postaral o vytvorenie novej výstavy na 
hrade Artstetten: Cez kľúčovú dierku: rozprávanie príbehov histórie!
Arcivojvoda František Ferdinand a Prvá svetová vojna
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Výstava bola otvorená veľkým podujatím v meste Artstetten, 
ktoré pritiahlo takmer 200 návštevníkov. Bývalý rakúsky 
prezident Dr. Heinz Fischer oficiálne otvoril výstavu a spájal 
ju s ostatnými aktivitami v pamätnom roku 2018, ktorého je 
patrónom. Holger Bienzle, zástupca projektového partnera 
Berater, prezentoval v rámci tohoto podujatia projekt 
NETWORLD, zatiaľ čo Dr. Julia-Walleczek-Fritz predstavila 
pripravovanú databázu projektu NETWORLD a 
architektonické vojenské dedičstvo, ktoré bude mapovať.

Výstavu môžete navštíviť až do 1. novembra 2018, prípadne 
nbudúci rok, v čase od 1. apríla.

Podujatie Karpaty 1914/1915 – Medzilaborce 2018

V roku 2018 sa pod záštitou Klubu vojenskej histórie Beskydy 
uskutočnil už VIII. ročník podujatia Karpaty 1914/1915, pričom tento 
rok sa podujatie uskutočnilo v meste Medzilaborce. Tak ako po iné 
roky, hlavným bodom programu bola ukážka bojov z obdobia I. 
svetovej vojny. Podujatie ponúklo aj bohatý sprievodný program, ktorý 
zahŕňal prezentáciu výstroje a výzbroje historických, ale aj súčasných 
armád. Nechýbala dobová hudba, no najmä množstvo výstav a 
samozrejme prednášky historikov. 
Na podujatí nechýbala ani prezentácia projektu NETWORLD, ktorý 
zastrešil malú výstavu o historických udalostiach spojených s týmto 
obdobím.




